
REPUBBLICA ITALIANA REGIONI- SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE nj&del l h MAG. 2012

ME-053 A - Brolo (ME) - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello". Finanziamento

Intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

-

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo

2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e

l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte

dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto

del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma I, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui al l'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con

modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di

accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario

Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto

Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato -

Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal

medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri

di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto

Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi

dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni,

dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale,

ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Doti. Maurizio Croce è stato

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento <^[B%/;

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: ViaC. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tei. 091 9768705 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



PRECISATO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi,

nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di

sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e

delle norme ivi richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di

parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa

applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Siciliana, è stato

comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegalo 1 all'Accordo di Programma

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento

individuato con il codice ME-053 A, riguardante l'esecuzione delle - "Opere di

consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello" presso il comune di Brolo (ME)

per un importo di € 3.630.000,00 complessivamente;

il Decreto Commissariale n. 324 del 15 novembre 2011 con il quale viene nominato l'Ing.

Giuseppe La Placa quale Responsabile Unico del Procedimento

VISTO Patto n. 1 13/LL.PP. del 23 gennaio 2012 con il quale il Sindaco del comune di Brolo ha

provveduto a nominare l'Arch. Mario Messina quale progettista dell'intervento;

VISTA la nota n.342/UC del 06.02.2012 con la quale, nell'ambito del rapporto convenzionale di

collaborazione in essere tra Invitalia e l'Ufficio del Commissario, si è provveduto a

nominare l'Ing. Gianluca Coroneo quale ingegnere geotecnico da affiancare nella

redazione del progetto, per la redazione della relazione geotecnica quale progettista

dell'intervento;

VISTA la Determina Sindacale n.14 del 21.03.2011 con la quale si è provveduto ad affidare lo

studio geologico esecutivo e la redazione della relazione geologica e del piano di

indagini geologiche a supporto della progettazione esecutiva alla Dott.ssa Geol.

Caterina Cucinotta per l'importo di € 30.716,19 compreso IVA ed oneri;

VISTO il progetto esecutivo relativo all'intervento suddetto redatto in data 12 aprile 2012

e riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento e regimazione idraulica

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 -cmail: info'tfucomidrogcosiciliait



e.da Jannello", per un importo totale di € 3.630.000,00 distinto tra le varie voci di spesa

come previsto nel relativo quadro economico riportato di seguito;

A)

B)

Bi)

B2)

B3)

B4)

B6)

B7)

B8)

B9)

Bio)

Bn)

B12)

Bl3)

Bl4)

Bis)

Bl6)

Bl7)

Bis)

B)

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri

Competenza collaudo tecn-amm. compresa IVA e oneri

spese per accertamenti laboratorio e prove collaudo

Espropri, acquisizione aree o immobili e pertinenti inden.

Pubblicità Gara

Contributo Autorità di vigilanza

Monitoraggio geotecnico

Oneri di conferimento a discarica

Allacciamento a pubblici servizi

Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010] (2,03%)

Geologo (IVA 21%, ribasso 5,1124%)

Direzione dei Lavori (IVA 21%)

Misura e contabilità (IVA 21%)

Coordinatore sicurezza Progettazione (IVA 21%)

Coordinatore sicurezza Esecuzione (IVA 21%)

Totale somme a disposizione (B)

TOTALE GENERALE (A+B)

Importi progetto

€ 2.478.942,72

C 68.775,28

C 2.547.718,00

€ 535.020,78

€ 50.954,36

€ 25.947,59

€ 8.396,48

€ 10.000,00

€ 22.931,71

€6.000,00

€ 600,00

€ 29.607,02

€ 31.467,71

€ 2.500,00

€ 51.855,93

€ 30.716,19

€ 102.857,96

€40.502,60

€41.701,54

€91.222,13

€ 1.082.282,00

€ 3.630.000,00

VISTO

VISTO

il Verbale della Conferenza dei servizi del 24 aprile 2012 ed i pareri acquisiti relativi a:

Conformità urbanistica - Comune di Brolo;

Sovrintendenza Beni Culturali ed ambientali di Messina;

Ufficio del Genio Civile di Messina

Vincolo Idrogeologico - Ispettorato Ripariimentale delle Foreste di Messina;

PAI-ARTA Servìzio III;

Igienico Sanitario - ASP 5 Messina distretto di Patti;

Provincia Regionale di Messina

che hanno rilasciato parere favorevole sul progetto presentato;

il rapporto conclusivo sulla verifica allegato al verbale di Validazione del progetto

esecutivo art. 55 DPR n. 207/2010, reso il 14 maggio 2012 dal Responsabile Unico del

Procedimento;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria lei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15 maggio 2012 con la quale si è provveduto ad

approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo delle - "Opere di consolidamento

e regimazione idraulica c.da Jannello"- Cod. Intervento ME 053 A";

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei

Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati

nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto

con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse

finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al "COMM

STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

VISTO il rapporto istnittorio del 29/02/2012, con il quale si è ritenuto che il progetto di che

trattasi sia meritevole di finanziamento, con il quadro economico di cui alla validazione

resa il 14 maggio 2102:

A)

Bl)

B2)

B3)
B4)

B5)

Be)

B7)

Bs)

B9)

B10)

Bll)

B12)

B13)

B14)

B)

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori da appaltare compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione della Stazione appaltante

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri

Spese perverif. tee. prevìs. dal C.S.A., per verif. d'ordine

del D.L. (art. 148, e. 3 207/2010 e/o prove di collaudo

Indennità piano particellare esproprio

Pubblicità Gara

Contributo Autorità di vigilanza

Monitoraggio geotecnico

Oneri di conferimento a discarica

Allacciamento a pubblici servizi

Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010]

Geologo compreso IVA e oneri

D.L. misure e contabilità (esci. Sicur.) compr. IVA e oneri

Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri

Totale somme a disposizione (B)

Importo Validato

€ 2.478.942,72

C 68.775,28

€ 535.020,78

€ 28.075,85

€ 34.344,07

€ 10.000,00

€ 22.931,71

€ 6.000,00

€ 600,00

€ 29.607,02

€ 31.467,71

€ 2.500,00

€ 187.781,53

€30.716,19

121.535,60

€41.701,54

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)

€ 2.547.718,00

C 1.082.282,00

€ 3.630.000,00

RAVVISATA la necessità e l'urgenza, pertanto, di dover procedere al finanziamento necessario per la

realizzazione dell1 intervento denominato - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da

Jannello"- Cod. Intervento ME 053 A;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: ViaC. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705-fax 091 2510542- email: info@ucomidrogeosiciiia.il



Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma

richiamato in premessa, è approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità urgenza e indifferibilità il

progetto esecutivo relativo alle - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello'-

individuato con il codice di identificazione ME 053 A, nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma

sopra citato, per un importo complessivo rimodulato di € 3.630.000,00 di cui € 2.547.718,00 oggetto

d'appalto, distinti in € 2.478.942,72 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 68.775,28 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 1.082.282,00 per somme a disposizione dell'amministrazione,

con il seguente quadro economico:

A)

Bl)

B2)

B3)

B4)

B5)

B6)

B7)

Bs)

B9)

B10)

Bll)

B12)

B13)

B14)

B)

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori da appaltare compreso sicurezza (A)

Somme a disposizione della Stazione appaltante

IVA 21% sui Lavori

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

Compet. Collau. tec.-amm.vo e statico compr. IVA e oneri

Spese per verif. tee. previs. dal C.S.A., per verif. d'ordine

del D.L. (art. 148, e. 3 207/2010 e/o prove di collaudo

Indennità piano particellare esproprio

Pubblicità Gara

Contributo Autorità di vigilanza

Monitoraggio geotecnico

Oneri di conferimento a discarica

Allacciamento a pubblici servizi

Imprevisti [art. 42, comma 3 b) D.P.R. 207/2010]

Geologo compreso IVA e oneri

D.L. misure e contabilità (esci. Sicur.) compr. IVA e oneri

Coordinatore sicurezza Progettazione con IVA e oneri

Totale somme a disposizione (B)

Importi

€ 2.478.942,72

€ 68.775,28

€ 535.020,78

€ 28.075,85

€ 34.344,07

€ 10.000,00

€22.931,71

e 6.000,00

€ 600,00

€ 29.607,02

€31.467,71

€ 2.500,00

€ 187.781,53

€30.716,19

121.535,60

€41.701,54

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)

€ 2.547.718,00

€ 1.082.282,00

€ 3.630.000,00

Articolo 3

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui alPart.

decreto, stimata in C 3.630.000,00 complessivamente, si provvede a valere sulle risorse fin

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - cmail: inlo^ucomidrogeosieiliatt



dell'ari. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità

speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo,

intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del

rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

All'impegno della spesa sì provvedere, a seguito di obbigazione giuridicamente perfezionata, con

successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione agli esiti

di gara.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al monitoraggio ed al Servizio di

ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per gli adempimenti di competenza.

mmissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: ViaC. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info^ucomidrogeosicilia.it


